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1 Bemerku zum Steuerrecht und zur Mineral-
erstat

Maßgebend für die Besteuerung von Mineralöl
im 3. Vj 1 980 waren

- MineralöIsteuergesetz - MinöStG - in der Fas-
sung vom 11. Oktober 1978 (BGBI, I S. 16G9);
im Berichtszeitraum geändert durch Artikel 3

des Siebzehnten Gesetzes zur Anderung des
ZoLlgesetzes vom 12. September 1980(BGB]. I
S. 1595) mit Anpassung steuerrechtlicher
Angelegenheiten j.m Zollverkehr an das ZoII-
gesetz.

- Verordnung zur Durchführung des DlineralöI-
steuergesetzes - MinöStDV - vom 25. Mai 1953
(BGBI. T S. 237, 2801, zuletzt geändert durch
17. Verordnung zur Anderung der Verordnung
zur Durchführung des [linera1öIsteuergesetzes
vom 17. Dezember 1979, BGB1. A S. 2282-

Umfang und Inha1t der llinera1ölsteuerstatistik
haben sich gegenüber dem 2. Vj 1980 nicht ge-
ändert.

2 SteuergegenstanC

MineralöI unterliegt im Erhebungsgebiet der
Mineralö1steuer. MineralöIe in Sinne des
MlnöStc sind nach § 1 Abs. 2 Nr. 1 bis 7:

Waren der Numner 27.07 - A - f und B des

zolltarifs, ausgenommen schwefelhaltige
Kopfprodukte der rohen Leichtöle,

2. Waren der Nummer 27-07 - c, sowej.t sie
nicht nachweislich aus Kohle hergestellt
sind, und Waren der Nunmer 27.10 des
Zolltarifs ohne die Braunkohlenteeröle,
die aIs Kraftstoff nicht verrendbar sind,
und ohne die Zubereitungen mit einem Ge-

halt an ErdöI oder Ö1 aus bituminösen
Mineralien unter 95 GeHichtshundertteilen,
die nicht Kraftstoffe sind,

3. Reinigungsextrakte der Nummer 27.14 - C

des zolltarifs mit einem TroPfpunlt nach

DIN 51 801 unter 35o C,

4. Gesättigte Kohlenwasserstoffe mit einer
Kohlenstoffzahl von C. bis C12 aus der Num-

mer 29.01 - A und die Kohlenwasserstoffe
der Nuumrer 29.01 - D - I Ces Zolltarifs,

F1üssiggase aus der Nummer 27.'11 und 29.01

- A des Zolltarifs,

6. Kraftstoffe anderer als der unter 1 bis 4

genannten Nummern des Zolltarifs, ganz

oder teilweise aus Kohlenwasserstoffen,

7. bis zum 31 . Dezember 1981 die lrtaren der
Nurunern 27.12, 27.13 - 8,2'l .14 und 27.16,
ausgenonmen Reinigungsextrakte mit einem
Tropfpunkt nach DIN 51 801 unter 35o C,
harzartige Rückstände, gebrauchte Bleich-
erden und Abfallaugen aus Nrlttuner 2'7 - 14 - C

des Zolltarifs.

Der ltlineralölsteuer unterllegen mit ihrem
Mineralö1anteil auch:

- Zubereitungen aus Ntnner 27.10 des Zollta-
rifs, die nicht nach § 1 Absatz 2 Nr. 2

PlinöStc ltineralöIe sind, die Schmiermittel
der Numer 34.03 und Helzstoffe aua Nummer

36.08 nit einem IllneralöIgehalt von mehr als
1 0 Gerichtshundertteilen und die Graphitdisper-
sionan in lttlneralöI aus Nlmer 38.19 deE

Zolltarifs, die in das Erhebwrgsgeblet ein-
geführt oder aus dem frelen Verkehr zle Zo11-
verkehr abgefertigt eerdon,

- Ädditlves d€r Nrmer 38.14 - B - I - a und

B - III des Zolltarlfs, die in das Erhcbungs-
geblet eingefilhrt und nicht unmittelbar im
Anschluß an die Einfuhr In elnen ltineralöI-
herstellungsbetrieb oder in €in Steuerlager
gebracht yerden.

Die Haren der Nlnmer 1 bleiben von der Anteil-
steuer frei, soveit sie im Erhebungsgebiet mit
unversteuerten I{ineralöl hergcttellt yerden

dürfen.

3 Hinraise zur ltethodik d.r Statlstlk

AIs Erhebwrgsunterlagen fllr die v j, e r -
t e I j ä h r I i c h e llineralöLst€uerata-
tistlk dienen die von der ZollveHaltung
m o n a t I i c h erstellten Nachueisungen
des llineralöls, ftlr das die Steuerschuld unbe-
dingrt gworden ist. Sie geben AufschluB ilber
die zun Verbrauch bestlmten llengen rurd über
die Steuerbeträge der nach § 2 Abs. 1 ltinöStc
versteuerten lllneralöIe, der verEteuerten lli-
neralöIantaffe (§ 1 Abs. 3 lil.nöStG) und der
Bit eln@ niedrigeren Steuergatz verEteuerten
steuerbegrünstigrten llineralöIe (§ 8 Abs. 2 und

Abs. 7 üinöstG). Neben der Versteuerung von ttli-
neralöI werden noch Beträge der Steuererstat-
tungen und -vergriltungen ftlr Fahrbenzin nach

§ 38 MinöStDV, filr ausgefilhrte oder zun ZoII-
verkehr abgefertigfe Zubereitungen und für Lie-
ferungen an ausl:indische Streitkräfte mit den

entsprechenden Mengen an Mineralö} gemeldet.

5
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Gesonderte Angaben {iber Fahrbenzin nach

§ 38 !{inöStDV werden nicht veröffent-
licht. Für Lieferungen an ausländische
Streitkräfte und für ausgeführte oder zum

Zollverkehr abgefertigte Zubereitungen
wurdän insgesamt 57,5 MiIl. DM vergütet.
(Die Angabe ist im TabeIlenteiI nicht ent-
halten).
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Tabellenteil
'l Versteuertes MineralöI nach der Raumeinheit

Zu- (+) bzw
Abnahme (-)
4. vj 1980
gegenüberMineralö1art

LeichtöIe

Uittelschlrere ö1e

Andere Kraftstoffe nach §
Abs. 2 Nr. 6 MinöStc ...

Mineralölanteil nach § 1

Abs. 3 MinöStc

in Schmiermitteln

in Additiven

Nach §§ 70 und 70a AZO zu
versteuernde Betrlebs-
stoffe

Dleselkraftstoffe

Insgesamt

76 5O9,1 ee,5 78 504,5 99,6 75 796,3 99,6 0,9

t

31,9 0,0 + 3,3 + 158,6

0,1 o, o

139,9 o,2 6,8 + 3,i

3. vj 1980

17,8

45,8

30,9 o, o 12,3 o, o

202,'l 0,3

0,0 o, o

0,2 o,o

135,4 0,2

207 ,3 0,3

0r0 o,o

0,2 o,o

150,1 0,2

166,2 0,2 19,8

0,3 o,o + 687,0 + 540,e

32,2

76 897,5 loo 78 854,1 roo 75 134,8 1oo 1,0

Versteuerte Menge

4. v) 1979 3. vj 1980 4. vj 1980 4. v) 1979
t1 000 hl 1 000 h1 t 1 000 hI
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2 Versteuertes MineralöI nach der Geulchtseinheit

Zu- (+) bzw
Abnahme (-)
4. vj 1 980
gegenüber

3. vj 1980
Mineralölart

Gasöl und ihm im Siedever-
halten entsprechendes Mine-
ralöl der Nr. 27.07-G des
Zolltarifs

t

32 305,0 15,2 33 050,5 17,s 31 554,9 20,o 2,0

Andere SchweröIe, Reini-
gungsextrakte nach § 1

Abs. 2 Nr. 3 MinöStG und
Mineralöle der Nummer
27 .07-c des Zolltarifs ..

F1üssiggase

Erdgas und andere gas-
förmige Kohlenwasser-
s toffe

Andere Kraftstoffe nach
§1Abs.2Nr.5
IrtinöStG

IrlineralöIe nach § 1 Abs. 2
Nr. 7 MinöStG

Petrolkoks

andere MineralöIe

IleizöIe

C,asöl und ihn im Siede-
verhalten entsprechendes
MineralöI der Nr. 27.O7-G
des Zolltarifs (Heizö1 EL
und L)

977 ,7 o, 5

0r0 o,o

3,3 o,o

987 ,7 o, 5 832,4 0,5 14,9 15,7

4,2

92,4

2 831,41 1,4 2 082,6 1,1 2 909,3 t,a + 2,7 + Js,6

0,0 o,o

1,4 o,o 4,5 0,0 + 34,0 + 222,0

0,0 o,o 97 ,6

O,4 + 21,3

0,0 - 38,8

ss8,0

16,6

622,3

5r0

0,3

0,0

676,7

1O r2

3

0

0

0

+ 8,7

+ 67,9

118 795,3 57,6 111 528,0 60,s 7g 636,5 4s,6 33,8 29, 5

Andere Sctreröle, Reirl-
gungrsextrakte nach § 1

Abs.2Nr.3MinöStG
und Mineralöle der
Nrruner 27.07-G des
Zolltarifs (Heizöl M,
S und ES)

Unter den Voraussetzungen
von § 8 Abs. 7 MinöStG
Verheiztes Leicht- und
mittelschrderes öl

MineralöIantei1 nach § 1

Abs. 3 litinöStc

in Schmiermi-tteln

in Additiven ....

in Heizstoffen ..

50 421,5 24,s 35 824,6 1s,4 43 540,8 27,5 13,6 + 21,5

18,2 o, o 15,7 o,o 2,'l o, o 88,2 86,4

247,6

16,0

or2

0,1 257 ,8

16,5

0rl

0,1

0,0

242,6

23 ,1

o,2

0,00,0

- 2,O

+ 44,4

- 1oo, 0

-qo

+ 40,3

- t 0o, o0,0 0,0

206 ',t91,9r lOO 184 393 ,4 lOo 159 532 ,O 1oo

Yersteuerte Menge

4. v) 1979 3. vj 1 e80 4. vj 1980 4. v) 1979
1 000 dr t 1 000 dt t 1 000 dt

Insgesamt

-8-
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1 Stplrer sollbeträqe aus der Min eralöLsteuer

Zu- l+) bzw.
Abnahme (-)
4. vj 1980

überllineralöIart

LeichtöIe

I{ittelschwere ö1e

Andere Kraftstoffe nach
§1Abs.2Nr.5Minöstc

Nach §§ 70 und 70a AZO zu
verste.-rernde Betriebs -
stoffe
Dieselkraftstoffe .....

Gasö1 und ihm im Siede
verhalten entsprechendes
MineralöI der Nr. 27.07-c
der zoLltarifs ..

Andere SchweröIe, Reini-
gungsextrakte nach § 1

Abs.2Nr.3MinöStc
und MineralöIe der Nr.
27.07-c des Zolltarifs

EIüs s iggas e

Erdgas und andere gas-
förmige Kohlenwasser-
s toffe

I'lineralöle nach § 'l Abs . 2
Nr. 7 I'linöStG
Petrolkoks ...
andere MineraLöIe

Heizö1e

Gasöl und ihm im Siede-
verhalten entsprechen-
des MineralöI der Nr.
27.07-c des zolltarifs
(HeizöI EL und L)

Andere Schweröle, Reini-
gungsextrakte nach § 1

Abs.2Nr.3MinöStG
und I'lineralöle der
Nr. 27.07-c des zoll-
tarifs (Heizöl M, S und

3 355

9

399

359

288

3 335 035

404

534

I

62,O 0,9

0,1 18,9

V 1 980

3,560,8 3 454 197

0,0 543

0,2 I 962

61 ,9

0,0

0,2

5 566 o,1

0,0 + 3,3 + 158,6

7

+ j,j

15 ,9

,q 7

39,6

86,4

1 603 994 2e,0 1 540 953 2e,4 1 571 662 2e,2 2,0

6169 o,1

1 0,0

48 544 0, e

173 424r i, 1

0,9 41

2,3 1?8

49 040

127 557

933

9

12 804

829

0

5 752 0,1 6,8

0,8 14,9

o 0,o

0

327

131

1 015
'ls

o 0,0

3 0,0

0+

97,6

21,3
38,8

33,8

1i,6

88,2

-10

+ 43 .6
- 100,0

92,5

+ 8,7
+ 68,1

29 r 5

i,3 + 2,7

837

25

0

o

00

0

0

0

0

o 0

ES)

237 593 4,3 223 057 4,0 157 285 2,e

75 632 1,4 53 737 1,o 55 3l1 1,2 + 21,5

Unter den Voraussetzun-
gen von § 8 abs. 7
MinöStG verheiztes
Leicht- und mittel-
schweres ö1 . ".

l,Lineralölantei1 nach §
Abs. 3 MinöStG
in Schmiermitteln ..
in Additiven ..... -.
in Heizstoffen .....

27 o,o 24 0,0

12 29'7

804

0

't 2 061

1 ',l 55

- 5,8
+ 39,2
- 100,0

0,2
0,0
0,0

0,2
0,0
0,0

00

5 578 222 1oo

-9-
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Steue rsol Ibetrag

4. vj 1979 3. vj 1 980 4. vj 1980 4. v) 1979
1 000 DM t 1 000 DM t 1 000 DM

Insgesamt 5 536 393r too 5 377 691 100
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Steuersatz
in DM

je Oktober Xovember Dezember

4 Versteuerte Itllneralöl.mengen nach lrllneralölarten und Monaten
hI/dt

1 980
HineralöIart

LeichtöIe

Mittelschwere öIe

Andere Kraftstoffe nach § 1

Abs.2 Nr.6 MinöStc...

h1

44,-

44 ,-

44,-

27 462 936

8 497

57 936

266

55

51 256

12 403 186

28

45

322 302
1 039 435

1 158

241 127

2 235

23 522 901

- 11 531

77 990

5 524

27 580 947

52 977 964

24 915 528

12 155

55 836

45 191

10 610 381

2'l

272 069

922 774

1 584

23 416

11

52

4. vj 1 980

75 796 253

31 918

166 200

320

128

1 39 949

31 554 740
49

45

832 358

2 908 263

0

4 455

676 685

10 155

78 548 178

- 11 698

242 648

23 145

'76 134 778
158 532 025

699

255

428

MineralöIanteil nach § 1

IltinöStG
in Schmiermitteln ....
in Additlven .........

IttineralöIanteil nach §
MiNöStG

in Schmiermitteln ,.
in Additiven .. .. -..
in Heizstoffen .. - . -

Abs

44 r-
44,-

1,50
1,50

)_
1r-

3

39

13

15

50

Nach §§ 70 und 70a AZO zu ver-
steuernde Betriebsstof fe

Di es elkra ftstof fe

Gasöl und ihm im Sledeverhalten
entsprechendes Itlineralöl der
Nr. 27.07-G des Zolltarifs ...

Andere Schweröle, Reinigungs-
extrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3
It{inöStG und Mineralöle der Nr.
27.07-c des Zolltarifs .

Flüssiggase .

Erdgas und andere ga
Kohlenuas sers tof fe

sförmige

Andere Kraftstoffe nach § 1

Abs. 2 Nr. 5 t{inöStc ..
Mineralöle nach § 1 Abs. 2 Nr. 7
ItinöStG
Petrolkoks
andere Itlineralöle

HeizöIe
casöI und ihm im Siedeverhalten
entsprechendes Mineralö1 der
Nr. 27.07-G des Zolltarifs
(Heizöl Er, und L)

Andere Schweröle, Reinigungs-
extrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3
llinöStc und lt{ineralöle der Nr.
27.07:c des Zolltarifs (Heizöl
M, S und ES)

Unter den voraussetzungen von
§ 8 Abs. 7 MinöStG verheiztes
Leicht- und mittelschweres öI

1,50 15 372 176 14 057 221 14 101 453 43 540 850

1,50 1 475 668 2 143

41,10

dt

49,65

43,65
38,85

49 ,65
61,25

51 ,25

49,55

23 365 154

- 178

85 374

8 728

2s o29 872
49 51s 237

43 502

I 641 173

237 997

946 052

0

1 703

257 811

4 225

31 760 123

111

79 284

I 894

23 523 959

55 038 825

177 746

3 694

1 Abs

49,65

49 ,65
1,50

3

lnsgesamt h1

dt

-ro-



5 Steuersollbeträqe aus der M1ne ralölsteuer nach Mineralölarten und Monaten

Steuersatz
i.n DM

je Oktober November Dezember

1 000 DM

1980
Mineralölart

Leichtö1e

Mittelschr^rere öIe

Andere Kraftstoffe nach § 1

Abs.2Nr.6MinöStc
l'lineralölanteil nach §
MinöStc
in Schmiermitteln ..
in Additiven .... _..

ver-

44,-
44,-

49,65
43,65

38,85

h1

1,50

1,50

Abs. 3

44,-

49,65
61,25

61 ,2s

49,65

44,-

44,-

'I ,50
'l ,50

2r-
1r-

1 208 369

3'7 4

2 549

12

2

2 101

515 818
,l

16 002

63 665

58

362
?

47 045

- 12

23 058

3 872

274

1 096 332

535

2 457

1 857

525 805

1

13 508

55 520

79

1 030 335

495

2 30'7

1 788

429 034

387

4. vj 1980

3 335 035

1 404

7 313

14

6

5 752

1 571 658

2

2

J

2

1

Nach §§ 70 und 7Oa AZO zt)
steuernde Betriebsstof fe
DieseLkraftstoffe ..... 41 ,10

dt

GasöI und ihm im Siedeverhalten
entsprechendes MineralöI der
Nr. 27.07-G des zolltarifs ...

Andere Schweröle, Reinigungs-
extrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3
MinöStc und MineraLöIe der Nr.
27.07-c des ZolLtarifs

FIüs s iggas e

Erdgas und andere gasförmige
Kohlenwasserstof fe

Andere Kraftstoffe nach § 1

Abs.2 Nr.6 MinöStc..

MineralöIe nach § 1 Abs. 2 Nr. 7
MinöStG
Petrolkoks
andere MineralöIe

H.eizöIe

GasöI und ihm im Siedeverhalten
entsprechendes MineralöI der
Nr. 27.07-G des Zolltarifs
(Heizöl EL und L)

Andere SchhreröIe, Reinigungs-
extrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3
MinöStG und Mi-neraLöIe der Nr
27.07-c des zoll-tarifs (HeizöI
M, S und ES)

Unter den Voraussetzungen von
§ 8 Abs. 7 MinöStG verheiztes
Leicht- und mittelschweres Ö1

MineralöIanteil- nach § 1 Abs. 3

MinöStG
in Schmiermitteln
i.n Additiven . .. ..
in Heizstoffen ..,

11 817

57 945

0

85

all

131

0

221

41

178

267

6

1 015

156

46 '7 30

-0

21 '.t O1

63 520

0

21 152

157 296

- 12

6s 311

22

4 239

433

3 936

442

12 047

1 149

1 983 566 1 770 872 1 623 252 5 377 691

-11 -

Ins gesamt

49,65
49,65
1,50




